
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 18 (477)

(bezmaksas izdevums)

NOVEMBRIS I / 2015VESTIS
Latvijas Valsts proklamēšanas  

97. gadadienas svētkos  
Krimuldas novada iedzīvotājiem un viesiem 

novēlam
TICĪBU, CERĪBU un MĪLESTĪBU!

Krimuldas novada dome

2015.g. 28. novembrī pl. 18.00 
Krimuldas vidusskolas 30 gadu jubilejas  

un Krimuldas astoņgadīgās skolas salidojums. 
Gaidīsim bijušos Krimuldas vidusskolas un  

astoņgadīgās skolas pedagogus, darbiniekus, absolventus un 
visus, kuri jūtas piederīgi skolai.

no 16.00 – reģistrācija;
16.00–17.50 – iepazīšanās ar skolu;

18.00 – pasākuma atklāšana skolas sporta zālē.

• Pasākumu vadīs Nacionālā teātra aktieris Egils Melbārdis.
• Spēlēs grupa “Tālbraucēji”.
• Līdzi ņemt labu garastāvokli un “groziņu”!
• Darbosies fotosalons.
Dalības maksa:11 EUR (līdz 25. novembrim); 15 EUR (no 26. novembra).

Dalības maksu var samaksāt http://ej.uz/kvs30 (bezrindas.lv)  
vai uz vietas skolas kancelejā (09.00–16.00).

Plašāka informācija 
skolas mājas lapā: http://www.krimuldasskola.lv/; 

skolas Facebook lapā: https://www.facebook.com/KrimuldasVidusskola

Sakarā ar Krimuldas vidusskolas 30 gadu jubileju iestādē 
viesojās skolas tapšanas idejas autors un realizētājs Jānis Lu-
cāns*, toreiz Rīgas rajona zinātniskās pētniecības saimniecības 
„Krimulda” direktors. Viņu sirsnīgi uzņēma Krimuldas vidussko-
las administrācija un pedagogi, uz tikšanos ieradās Krimuldas 
novada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš un priekšsēdētāja 
vietnieks Linards Kumskis, Krimuldas vidusskolas peldbaseina 
vadītāja Līga Ozoliņa. 

Jānis Lucāns apskatīja skolas telpas, priecājās par to, ka ir sa-
glabājies gan ozolkoka parkets, gan durvis, gan trepju margas no 
cēlkoka. Viņš atzina, ka skola ir labi uzturēta un labiekārtota, atbil-
stoši mūsdienu vajadzībām ir izveidoti moderni mācību kabineti. 

Krimuldas vidusskolai – 30

Jānis Lucāns izstaigāja arī baseina ēku, kur bija pārsteigts par 
baseina piedāvājumu, kas kļuvis daudzpusīgāks, interesantāks, at-
zinīgi novērtēja arī izveidoto trenažieru zāli.

Jānis Lucāns, jautāts par to, kā toreiz, pagājušā gadsimta 
80.gados, radās ideja par Krimuldas vidusskolas nepieciešamību, 
kaut arī jau darbojās vecā Krimuldas astoņgadīgā skola, atbildēja: 
“Ja mēs gribam, lai Latvijā ir gudri, izglītoti cilvēki, lai Latvija 
plaukst un zeļ, tad ir jābūt arī attiecīgai videi, attiecīgai izglītības 
iestādei. Ja mēs gribam, lai bērni būtu vēl gudrāki, tad skolai arī ir 
jābūt skaistākai un mūsdienīgākai!” Jānis Lucāns izlēma, ka, tā kā 
Krimuldas pagastā un apkārtējās pašvaldībās ir daudz labu, kriet-
nu cilvēku, ir nepieciešama jauna, moderna vidusskola. Jāatzīmē, 
ka vidusskolas celtniecības darbus veica saimniecības “Krimulda” 
ļaudis, kas skolu cēla ar attiecīgu apziņu, ka skola vajadzīga saviem 
bērniem. 

Paldies Jānim Lucāna kungam un visiem Krimuldas vidusskolas 
idejas atbalstītājiem un realizētājiem par veikumu!

Sagatavoja Ināra Miškina
Lauksaimniecības, valsts un politisks darbinieks, uzņēmējs Jānis Lucāns (1937) bijis PSRS 
AP, LPSR AP un Latvijas Republikas 5.Saeimas deputāts (balsojis par Latvijas neatkarību), 
apbalvots ar III šķiras Triju Zvaigžņu ordeni un 1991.gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi 

Saruna turpinājās pie kafijas tases, kur tika pārrunātas aktualitātes izglītī-
bas jomā, kurām J.Lucāna kungs (otrais no labās puses) aktīvi seko līdzi. 
Foto: Sanita Atare



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I 2

Krimuldas novada dome 
aicina pieteikties uz

Krimuldas novada domes 
Attīstības nodaļas vadītāja/as 

amata vakanci
Galvenie pienākumi:
 vadīt un koordinēt nodaļas darbu 

atbilstoši funkcijām un darbinieku 
pienākumu sadalei; 

 organizēt un pārraudzīt dažāda lī-
meņa projektu izstrādes procesu, kas 
saistāmi ar pašvaldības attīstību.

Prasības pretendentam:
 augstākā izglītība, vēlams inženier-

zinātnēs, arhitektūrā, pilsētplānoša-
nā, ekonomikā vai vadībā;

 vadības pieredze: vadītājs (cilvēkre-
sursu vadīšana, budžeta plānošanas 
un izpildes kontrole, projektu saga-
tavošanas un ieviešanas vadīšana) 
vismaz 3 gadus pēdējo 7 gadu laikā;

 vēlama B kategorijas auto vadītāja 
apliecība;

 latviešu valodas zināšanas augstāka-
jā līmenī;

 labas svešvalodu zināšanas darba 
pienākumu veikšanai nepieciešamā 
līmenī (angļu vai krievu valoda);

 atbildības sajūta, disciplinētība, pa-
cietība, precizitāte un spēja argu-
mentēt veikto darbību;

 komunikācijas prasmes, prasme 
orientēties sarežģītās situācijās, pras-
me iesākto novest līdz galam, lietot 
praksē teorētiskās zināšanas;

 vēlme un spēja veidot un noturēt po-
zitīvas attiecības lietišķajā saskar-
smē ar partneriem un klientiem, un 
ikdienas darbā ar kolēģiem;

 vēlme un spēja sasniegt izvirzītos 
mērķus, ieguldot akadēmiskās zi-
nāšanas un iepriekš iegūto pozitīvo 
pieredzi.

Piedāvājam:
 interesantu un radošu darbu;
 stabilu atalgojumu un sociālās ga-

rantijas.

Pieteikumu iesniegšanas termiņš – 
2015. g. 30. novembris, plkst. 12.00.
Pieteikumā ietilpst: Pieteikuma anke-
ta un izglītību apliecinošu dokumentu 
kopijas.

Atklātā konkursa nolikums pieejams 
www.krimulda.lv.

Pieteikumu iesniegt personīgi vai pa 
pastu Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas 
pagastā Krimuldas novadā, LV-2144 
vai pa e-pastu: dome@krimulda.lv.

Ziņas
Krimuldas novada domes izpilddirektors Laimonis Ozols informē

 Krimuldas novada domā pašlaik tiek gatavota dokumentācija lietota greidera iepir-
kuma izsludināšanai. Šāds lēmums tika pieņemts, jo pašvaldības vecais greideris izgājis 
no ierindas un būtu nepieciešami pārāk lieli finansiāli ieguldījumi.  

Pēc greidera iegādes uzlabotos pašvaldības ceļu apsaimniekošana, jo greiderēšanas 
procesu varētu veikt pienācīgā apmērā. Iegādātais greideris tiks nodots pašvaldības SIA 
“Entalpija- 2” rīcībā.
 PII “Ezerciems” Inciemā ir uzstādīti jauni aprīkojumi  rotaļlaukumos.
 Turpinās novada ciematu apgaismojuma sistēmu sakārtošana. 
 Turpinās labiekārtošanas darbi, papildus esošajiem, ir izvietoti divi soliņi Raganā, 

divi soliņi Inciemā un divi pie veco ļaužu nama “Krimulda”. 
 Interesenti Krimuldas novada pašvaldības ceļu attīrīšanai no krūmiem un kokiem 

kurināmā ieguvei aicināti pieteikties pie Krimuldas novada domes izpilddirektora.
Sagatavoja Ināra Miškina

Ietekmes uz vidi novērtējuma sabiedriskā apspriešana
Apspriežamais projekts ir „Igaunijas-Latvijas trešais elektropārvades tīkla starpsa-

vienojums: būtisks nākotnes infrastruktūras projekts, kas nodrošinās Baltijas reģiona 
elektroapgādes drošumu un elektroenerģijas tirgus darbību ilgtermiņā. Par tā reali-
zāciju ir noslēgts starpvalstu Nodomu protokols. Projekts ir daļa Latvijas enerģētikas 
stratēģijas līdz 2030. gadam.

Krimuldas novadu skar tikai viena no iespējamām alternatīvām, kas paredz tikai 
esošās 330 kV elektrolīnijas rekonstrukciju esošajā trasē. Sīkāka informācija pieejama 
www.krimulda.lv.

Interesenti aicināti uz sabiedrisko apspriešanu Krimuldas tautas namā  
1. decembrī pl. 13.00.

���������	�������������������������



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I  3

Atgādinām, ka nekustamā īpašuma nodokļa ceturtais 
maksājums veicams līdz 2015.g. 15.novembrim

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksājumi veicami vienu reizi ceturksnī ne vēlāk 
kā 31.martā, 15.maijā, 15.augustā un 15.novembrī, vienas ceturtdaļas apmērā no no-
dokļa gada summas vai arī reizi gadā – avansa veidā. 

Nomaksāt NĪN iespējams pašvaldības norēķinu punktā, bankā, internetbankā, kā arī por-
tālā www.epakalpojumi.lv. Jāuzsver, ka, maksājumu veicot  internetbankā, būtiski ir pārlie-
cināties, vai pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu par NĪN nomaksu. 
Pārskaitījums veicams uz kādu no tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā mak-
sāšanas paziņojumā. Maksājuma mērķī precīzi jānorāda nodokļa maksātāja personīgā konta 
numurs par zemi un personīgā konta numurs ēkām, īpašuma adrese vai kadastra numurs, par 
kuru tiek veikts maksājums. Pašvaldību pārstāvji nodokļu jautājumos norāda, ka drošākais 
veids nomaksāt nekustamā īpašuma nodokli ir portālā www.epakalpojumi.lv. Portālā pieeja-
mi pašvaldību banku konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automātiski parādās 
visa nepieciešamā informācija.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar likumu par laikā neveiktu maksājumu 
tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,05% apmērā no nesamaksātās summas.

Lai nerastos pārpratumi saistībā ar nodokļa apmaksas termiņu, aicinām portālā www.
epakalpojumi.lv pieteikties atgādinājumu saņemšanai par nekustamā īpašuma nodokļa ap-
maksas termiņa tuvošanos e-pastā vai īsziņas veidā uz mobilo tālruni (SMS). Atgādinājuma 
vēstule uz norādīto e-pastu tiks izsūtīta septiņas dienas pirms maksāšanas termiņa, bet SMS 
veidā – maksāšanas termiņa samaksas dienā.

Vēlamies vērst iedzīvotāju uzmanību, ka katru gadu sagatavojot nekustamā īpašuma 
nodokļa maksātājiem nodokļa maksāšanas paziņojumus papīra formā un piegādājot tos 
norādītajā adresē, tiek patērēts milzīgs papīra apjoms un, protams, arī nozīmīgi naudas 
līdzekļi. Šos resursus varam ietaupīt, nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem atsakoties 
no maksāšanas paziņojuma piegādes papīra formā, to aizstājot ar maksāšanas paziņojumu 
elektronisku piegādi. Pašreiz šādu iespēju izmanto tikai nedaudz vairāk kā 12% NĪN mak-
sātāju. Aicinām nodokļu maksātājus aktīvāk izmantot iespēju saņemt maksāšanas pazi-
ņojumu e-pastā! Elektroniskajam maksāšanas paziņojumam iespējams pieteikties portālā 
www.epakalpojumi.lv.

Pieredzes apmaiņā Valmierā
21.oktobrī Valmieras bāriņtiesas priekšsēdētāja Ilze Polka un priekšsēdētājas viet-

nieks Andris Alpeus pieredzes apmaiņas nolūkā uzņēma Krimuldas novada bāriņtie-
sas priekšsēdētāju Olitu Liekniņu un bāriņtiesas locekli Iju Kivlinu.

Krimuldas novada  
Sociālais dienests 

informē!
Politiski represētos pensionārus un per-

sonas ar invaliditāti, kuras ne mazāk kā 
sešus mēnešus ir deklarējušas savu dzīves-
vietu Krimuldas novadā, aicinām, sākot 
ar novembri, Krimuldas novada domes 
kasē un Lēdurgas pagasta pārvaldes kasē 
saņemt vienreizēju pabalstu veselības 
uzlabošanai:
 politiski represētiem pensionāriem 

un personām ar 1. grupas un 2. gru-
pas invaliditāti EUR 50 apmērā;

 personām ar 3. grupas invaliditāti 
EUR 25 apmērā.

Pirms došanās uz kasi pēc pabalsta, lū-
dzam vērsties Sociālajā dienestā, lai uz-
rādītu:
• politiski represētās personas un invali-

ditātes apliecības,
• personas apliecinošu dokumentu (pasi/

identifikācijas karti).

Pabalstu var saņemt:
pirmdienās  plkst.9.00-17.30, pārtrau-

kums plkst.12.00-13.00;
ceturtdienās plkst.9.00-17.30, pārtrau-

kums plkst.13.00-14.00.

Gadījumos, kad persona, kurai pienākas 
pabalsts, pati pēc tā nevar ierasties, lūdzam 
rakstiski pilnvarot kādu no ģimenes vai 
kādu citu personu, sastādot pilnvaru brīvā 
formā. 

Vēršam uzmanību, ka Sociālais die-
nests Raganā atrodas Saules ielā 1c (ap-
tiekas mājā).

Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties 
ar sociālajiem darbiniekiem tālr. 27737306 
(Raganā), tālr. 27787748 (Lēdurgā).

Krimuldas tautas namā
25. novembrī pl.18.00

Konkursa  
"Krimuldas novada dabas skati 

gadalaikos"  
dalībnieku, fotogrāfu  

tikšanās ar  
"Krimuldas novada kalendāra 

2016"  
tapšanas radošo kolektīvu.
Tuvāka informācija pa mob.t.27744033, 

Ināra Miškina

Galvenais vizītes mērķis bija apzināt Ne-
pilngadīgo personu atbalsta informācijas 
sistēmas (NPAIS) plusus un mīnusus, kā 
arī gūt jaunas praktiskās iemaņas darbā ar 
to. Sistēma ir ieviesta no 2014.gada marta, 
tā paredz bērnu tiesību un interešu aizsar-
dzības veicināšanu, nodrošinot nepiecieša-
mās informācijas apstrādi un sekmējot šajā 
procesā iesaistīto institūciju sadarbību. 
„Tikšanās bija ļoti vērtīga, jo Valmieras bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieks Andris Alpeus 
vienkāršā un saprotamā veidā mums ierādīja darbu ar NPAIS. Kopīgi pārliecinājāmies par 
sistēmas nepilnībām, tā īsti nav sasniegusi cerēto mērķi”, norāda Olita Liekniņa.

Pēc praktiskajām apmācībām Valmieras bāriņtiesas priekšsēdētāja Ilze Polka rosināja 
Krimuldas novada bāriņtiesas pārstāves risināt aktuālus kāzusus saistībā ar riska ģimenēm 
un bērnu tiesību aizsardzību tajās. Notika savstarpējā pieredzes apmaiņa par sadarbību ar 
audžuģimenēm, sociālajiem dienestiem un tiesām. „Esam ļoti gandarīti par lietderīgi pava-
dīto dienu Valmieras bāriņtiesā, paldies kolēģiem par atsaucību un gaidīsim ciemos pie sevis 
Krimuldā”, uzsver Olita Liekniņa.

Valmieras bāriņtiesas priekšsēdētāja Ilze Polka uzskata, ka šāda pieredzes apmaiņa ir no-
derīga, jo uzlabo bāriņtiesu funkcijas. „Ar labajiem prakses piemēriem ir jādalās, lai izkoptu 
bāriņtiesu darbu. Tā kā abi ar Andri esam arī Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijas 
valdes locekļi, tad ir vēl lielāks stimuls palīdzēt kolēģiem, nododot savas zināšanas, jo asoci-
ācijas darbības mērķis ir sekmēt bāriņtiesu darbinieku profesionālo izaugsmi un popularizēt 
pozitīvo pieredzi bāriņtiesu darbā”, stāsta I.Polka.

Nākamā tikšanās būs 13.novembrī, kad Valmieras bāriņtiesas darbinieki dosies uz Kri-
muldas novadu, lai piedalītos Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijas biedru ikgadējā 
konferencē. Konferences tēma - Bāriņtiesu darbs, sabiedrības un institūciju līdzatbildība 
savstarpējā sadarbībā.

www.valmiera.lv



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I 4

Aicināti uz jauno mākslinieku 
darbu izstādi!

Krimuldas Mūzikas un mākslas sko-
las vizuāli plastiskās mākslas nodaļa , 
patriotisma mēnesim sākoties, piedāvā 
aplūkot izstādi “Plenērs Krimuldas no-
vadā” Krimuldas Tautas namā. 

Izstādē redzami mākslas skolas audzēk-
ņu darbi, kas tapuši jūnijā, vasaras plenē-
rā – zīmējot un gleznojot dabā. Šī gada 
plenērs pēc ilgāka pārtraukuma risinājās 
tepat mūsu novadā, tāpēc arī zīmējumos 
var redzēt pazīstamas vietas Krimuldas un 
Turaidas apkaimē – Krimuldas baznīcu, 
Krimuldas muižu, Gūtmaņa alu, Turaidas 
muzeja kompleksu.  Darbi strādāti dažādās 
tehnikās - gleznojumi ar guašu un eļļas pa-
steļiem, zīmējumi ar zīmuli, ogli, sēpiju, 
tušu. Audzēkņi plenērā parasti darbojas ar 
lielāku atbildību un entuazismu kā ikdienā 

skolas gada laikā, tā bija arī šovasar. Tādēļ 
darbi iepriecināja skolotājus un patīkami 
pārsteidza pašus bērnus. Plenērā piedalī-
jās skolēni vecumā no 11 līdz 15 gadiem, 
vienam jaunākajam māksliniekam gan bija 
tikai  9 gadi. Izstādē aplūkojami labākie no 
plenērā tapušajiem zīmējumiem un glezno-
jumiem. Ar audzēkņiem darbojās skolotāji 
Evita Kurtiņa, Vitolds Kucins, Irēna Olek-
ša, Marija Vītola. 

Mākslas skolas skolotāji saka paldies 
Līvijai Ustupai un Tautas namam par veik-
smīgo sadarbību – jaunajiem mākslinie-
kiem ir svarīgi parādīt savu veikumu, tas 
arī motivē tālākam darbam. 

Izstāde būs aplūkojama visu novem-
bri un līdz 4.decembrim.

Sagatavoja Irēna Olekša

Oktobrī Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbied-
rības (LIZDA) organizētā konkursa žūrijai bija iespēja viesoties 
23 pirmsskolas un vispārējās vidējās izglītības iestādēs Liepājā, 
Krimuldā, Lizumā, Pumpuros, Rojā, Saldū, Stalbē, Slampē, 
Zvejniekciemā, Madlienā, Ērgļos, Gulbenē, Iecavā, Krāslavā, 
Matīšos, Odzienā, Rūjienā, Skaistkalnē, Tirzā, Vallē un Rīgā. 
LIZDA organizētā konkursa mērķis ir veidot darba devēju lielāku 
izpratni par cienīgiem darba apstākļiem pedagogiem un veici-
nāt darba vides pilnveidi, lai tā kvalitatīvi nodrošinātu pedagogu 
profesionālo darbību un apmierinātu sabiedrības vajadzības 
pēc kvalitatīvas izglītības. 

LIZDA žūrija 23 izglītības iestādēs vērtēja pedagogu sociālo dro-
šību un darba koplīgumu, darba organizāciju, infrastruktūru, darba 
kvalitātes veicināšanu un personīgās izaugsmes iespējas, darba dro-
šību, aizsardzību, mikroklimatu un savstarpējās attiecības, reputāci-
ju, atalgojumu. LIZDA uzstādījums - par pedagogiem draudzīgu var 
uzskatīt izglītības iestādi, kurā izveidota sakārtota sociālā, fiziskā un 
informatīvā vide.

LIZDA konkursa žūrija secināja, ka visās iepazītajās izglītības ies-
tādēs darba devējs ir izveidojis cienīgus darba apstākļus. Uzdevums 
izvēlēties 9 izglītības iestādes, kuras apbalvot ar goda plāksni, bija 
patiešām atbildīgs un smags. Vizīšu laikā LIDZA žūrija redzēja, ar 
kādu degsmi darbinieki atbalsta viens otru un kopj savu darba vidi, 
katrā izglītības iestādē varēja atrast un izcelt kaut ko īpašu – tradī-
cijas, talantus, labos darbus, oriģinālas idejas. Ikviena konkursā pie-
teiktā skola un bērnudārzs ir pelnījis atzinības vārdus. 

30.oktobrī Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība 
svinīgi piešķīra statusu "Pedagogam draudzīgākā izglītības iestāde 
2015" un pasniedza apliecinājuma plāksnes 9 izglītības iestādēm, arī 
pirmskolas izglītības iestādei “Krimulda”! Apsveicam! 3. novem-
brī Krimuldas novada domes vadība - priekšsēdētājs Juris Salmiņš, 
priekšsēdētāja vietnieks Linards Kumskis, izpilddirektors Laimonis 
Ozols un juriste Rita  Deiča apmeklēja pirmsskolas izglītības iestādi, 
lai sveiktu iestādes darbiniekus ar iegūto balvu.

PII “Krimulda” vadītāja Anita Veide, komentējot iestādei piešķirto 
goda statusu, atzina, ka tas ir kopējs sasniegums, kur savu artavu 
sniedza gan kolektīva godprātīgs darbs, gan Krimuldas novada do-

mes rūpes un ieguldījumi. Protams, pieteikties Latvijas Izglītības un 
zinātnes darbinieku arodbiedrības organizētajā konkursā bija zināma 
uzdrošināšanās, drosme, bet, zinot, ka iestādē viss ir kārtībā, lēmums 
tika pieņemts vienbalsīgi. Dalība konkursā ļāva uzkrāt interesantu, 
noderīgu pieredzi. LNT Rīta programmā jau bija sagatavots sižets 
par pirmskolas izglītības iestādi “Krimulda”. 

Anita Veide pastāstīja: “Savu kopības prātu kopjam katru rītu 
plkst. 8.00 pulcējoties uz rīta vingrošanu, kur viss kolektīvs kopā ar 
bērniem sporta skolotājas vadībā iesildās raitai un veiksmīgai dar-
ba dienai.” Kopīgi arī tiks izlemts par konkursā saņemtās balvas- 
300 EUR- pielietojumu, kas visticamāk tiks likts lietā iestādes ko-
lektīvam dodoties ekskursijā.

Lai veicas!
Sagatavoja Ināra Miškina 

Apsveicam! 
Pirmskolas izglītības iestāde “Krimulda” saņēma 

statusu "Pedagogam draudzīgākā izglītības iestāde 2015"

Latvijas Izglītības un zinātnes darbi-
nieku arodbiedrība svinīgi piešķirtā 
statusa "Pedagogam draudzīgākā iz-
glītības iestāde 2015" apliecinājuma 
plāksni saņēma PII “Krimulda” vadītāja 
Anita Veide un iestādes Arodbiedrības 
priekšsēdētāja Anita Amoliņa. 
Foto no www.lizda.lv



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I 5

Atskats uz Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolas  
rudens darba cēlienu

Skola mūs šogad sagaidīja “uzpucējusies”’, jo jaunu izskatu iegu-
vis 1. stāva gaitenis. Ikviens ienācējs nepalika vienaldzīgs, ieraugot 
plašo, gaišo telpu. 1. septembrī  jauns skolas gads sākās 80 sko-
lēniem. 1. klasē gan tikai pieci audzēkņi. Šogad pirmklasniekus 
apraudzīja Sprīdītis, kurš bija ļoti liels un garš izaudzis, jo viņš 
taču gājis skolā. Daudz ko arī samācījies savos skolas gados, tāpēc 
gribēja to parādīt pirmklasniekiem un mums visiem. Viņš prata 
pūst gan stabuli, gan dūdas. Ciemos bija ieradies arī novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks L. Kumskis.

Šogad dzejas dienu mēnesis bija īpašs, jo slavenākajam latviešu 
dzejniekam Rainim 150. dzimšanas diena. Par godu dzejniekam 
šogad tradicionālo ziedu paklāju veltījām Rainim, izmantojot viņa 
dzejas rindu: “Spulgo saule zvīļodama”,  un tā 9. septembrī skolas 
pagalmā tapa skaista ziedu saule. Visas nedēļas garumā rakstījām 
dzejoļus, kuru virsraksti ņemti no Raiņa dzejoļiem. Izstādē katrs 
varēja redzēt savu uzrakstīto dzejoli un salīdzināt to ar Raiņa raks-
tīto dzejoli. Saulainajā 11. septembra pēcpusdienā sporta skolotāja 
M. Ansone organizēja riteņbraukšanas sacensības. Pēc tam bija 
balviņas- kausi un medaļas. Septembra beigās piedalījāmies sporta 
aktivitātēs Krimuldas vidusskolā - olimpiskajās stafetēs un olim-
piskajā dienā.

Pagājušajā mācību gadā Toms Kablukovs un Lelde Ločmele 
guva atzinību konkursā “Atklāj man Āfriku”. 16. septembrī skolā 
ciemojās konkursa organizētāji un skolēnu uzdevumu veicēji Āf-
rikā - motociklisti Mārtiņš Sils un Andžs Ūbele. Viņi stāstīja par 
braucienu pa Āfriku un skolēnu iesūtīto  uzdevumu veikšanu. Ar 
mūsu skolu viņi sāka braucienu pa tām Latvijas skolām, no kurām 
skolēni bija iesūtījuši uzdevumus ceļojumam. Nākamais konkurss 
būs par Dienvidameriku. Skolēnu ieinteresētība bija liela, jo  tika 
uzdots ļoti daudz jautājumu. Cerams, ka mūsu skolēni piedalīsies 
arī nākamajā konkursā. 

Ar šo mācību gadu skolā darbojas jaunsargu pulciņš. To vada  
Rekrutēšanas un jaunsardzes centra jaunsargu instruktors Andis 
Zariņš. 23. oktobrī viņa vadībā jaunieši devās uz nometni Viļķenē, 
kur ieguva 1. vietu sacensībās starp citām jaunsargu vienībām.

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība aicināja 
deputātus piedalīties akcijā ,,Skolas diena 2015.” Mūsu skolā sporta 
skolotāju “ēnoja” novada deputāts Z. Skrivļa.

Oktobra sākumā bija svētki skolotājiem. 9. kl. skolēni bija parū-
pējušies, lai šī diena būtu īpašāka kā citas. Bija gan pārsteigumi, 
gan sveicieni skolotājiem.  Pēcpusdienā skolotāji devās pieredzes 
braucienā uz Siguldas bērnudārzu-ekoskolu “Ieviņa”. Saulainajā 
piektdienas novakarē vēl skolotājus priecēja Sigulda un tās daba.

2. oktobrī skolā ciemojās Veselības ministrijas un Slimību profi-
lakses un kontroles centra projekta par smēķēšanas kaitīguma pār-
stāvji. Bija kopīgs pasākums ar skolēniem.

5. oktobrī priecājāmies kopā ar bērnudārza un mākslas un mūzi-
kas skolas bērniem par skaisti renovēto ēku, arī skolas bērni kon-
certiņā priecēja ēkas saimniekus, celtniekus, sabraukušos viesus un 
visus klātesošos ēkas atdzimšanas svētkos. 

6. oktobrī interesants notikums bija pirmklasnieces Martas 
Dziļumas dzīvē. Viņa piedalījās Latvijas televīzijas raidījuma fil-
mēšanā Latvijas dzimšanas dienai. Šo video apsveikumu radošā 
grupa vēlas veidot kā veltījumu latviešu literatūrai, valodai, grā-
matniecībai, bibliotēkām un pirmklasniekiem. "Latvijai 97 Vārdi" 
no 97 grāmatām, apbraukātas 97 bibliotēkas visā Latvijā. No dažā-
diem vārdiem, izveidots apsveikums, kas skan kā stāstiņš-pantiņš, 
ko radījuši 97 pirmklasnieki dažādās Latvijas vietās. 

Mūsu skolas 1., 2. un 6. kl. skolēni piedalījās projektā “Laiks 
laukiem”. 1. klasīte iepazina zemnieku saimniecību “Sautlāči”, 
2. klase ciemojās klasesbiedra Harija vecmāmiņas saimniecībā 
“Miltkalni”, 6. klase - klasesbiedrenes Dagnes ģimenes saimnie-
cībā “Saknītes”.

Septembra pēdējā dienā atklājām rudens ekskursiju sezonu. 1., 5. 
un 6. kl. skolēni projekta “Mammadaba” ietvaros devās uz Vijcie-
ma čiekurkalti un Strenču kokaudzētavu. 8. klase apmeklēja Šoko-
lādes muzeju un Dailes teātra izrādi. 7. klase apskatīja lidostu un 
bija zinātnes centrā “Zili brīnumi”, 9. klase bija Dabas muzejā un 
apskatīja Murjāņu sporta ģimnāziju.

Pēdējā dienā pirms rudens brīvdienām tradicionāli skolā svinē-
jām Ražas svētkus. Šāgada tēma “Mežs”. 2. kl. skolēnu Gustava 
Cebļa un Andas Rostokas vecāki bija izveidojuši izstādi par med-
niecību un mežsaimniecību. Tā bija ļoti interesanta. Liels paldies 
viņiem! Bija uzaicināts Lēdurgas mednieks Uldis Bērziņš, kurš 
pastāstīja dažādus medniekstāstus. Katra klase bija sagatavojusi 
arī kādu priekšnesumu. Visi kopā izvingrojāmies kopā ar zaķu ģi-
meni, redzējām, kā latviešu tautas pasakā zaķis tika pie eža ūsām. 
3. klase parādīja, kā bija toreiz, kad koki vēl mācēja runāt. 5. klase 
demonstrēja, ka koks ir skaists jebkurā gadalaikā. 6. klases skolēni 
bija sagatavojuši koku paraugus, pārējiem bija jānosaka, no kura 
koka ņemts materiāls. 7. un 8. klase parādīja, ka mūsu mežos aug 
dažādas sēnes. “Pēterīts ar Miķelīti” gāja tās lauzt. Bet astotie pa-
rādīja, ka mēdz būt arī indīgas sēnes. Noslēgumā 9. kl. skolēni pie-
rādīja, kā mežā draudzīgi sadzīvo dažādi dzīvnieki pasakā “Ābolu 
maiss”. Brīvlaikā bija ļoti labs laiks, esam sasmēlušies spēku, lai  
jaunajā darba cēlienā raženi strādātu, jo priekšā Latvijas svētki, 
Ziemassvētki un, protams, arī darba dienas.

Direktores vietniece Baiba Pilskalne
Skolēni piedalījās projektā “Laiks laukiem”

Ciemos zemnieku saimniecībā “Sautlāči”



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I 6

Saskaņā ar Aizsargjoslu likumu pārvades gāzesvadiem ir noteiktas 
ekspluatācijas un drošības aizsargjoslas. Ekspluatācijas aizsargjoslu gal-
venais uzdevums ir nodrošināt pārvades gāzesvada efektīvu un drošu eks-
pluatāciju un attīstības iespējas. Savukārt drošības aizsargjoslu galvenais 
uzdevums ir nodrošināt vides un cilvēku drošību šo objektu ekspluatācijas 
laikā un iespējamo avāriju gadījumā, kā arī pašu objektu un to tuvumā 
esošo objektu drošību. 

1. Ekspluatācijas aizsargjoslas 
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 22.pantu ekspluatācijas aizsargjoslas 

ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes noliktavām un 
krātuvēm tiek noteiktas, lai nodrošinātu gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu 

un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju ekspluatāciju. Pārvades gāzesva-
diem un to objektiem ir noteiktas šādas ekspluatācijas aizsargjoslas:
1.1. gar gāzesvadiem ar spiedienu vairāk par 1,6 megapaskāliem eksplua-

tācijas aizsargjoslas veido zemes gabals un gaisa telpa, ko norobežo 
nosacītas vertikālas virsmas katrā pusē no gāzesvada ass - 15 metru 
attālumā no gāzesvada ass;

1.2. ap gāzes regulēšanas stacijām ekspluatācijas aizsargjoslas veido ze-
mes gabals un gaisa telpa, ko norobežo nosacītas vertikālas virsmas 
ārpus šo objektu būvju ārsienām, iežogojuma vai norobežojošām kons-
trukcijām - 6 metru attālumā;

1.3. ap pretkorozijas elektroķīmiskās aizsardzības iekārtu anodu zemēju-
miem – 4 metru attālumā zemējuma kontūras.

INFORMĀCIJA
par pārvades gāzesvadu un to objektu aizsargjoslām, 
saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargjoslās

Krimuldas novada domes sēdē 30. oktobrī
Pilns sēdes teksts atrodams www.krimulda.lv

 Par deputātu pilnvarām. Pēc Krimuldas novada vēlēšanu komisijas 
26.10.2015.14. lēmuma Nr. 2 „Par deputāta kandidātu, kurš uzaicināms 
stāties deputātes Lienes Bērziņas vietā”. Uzaicināta ir Zane Berdinska  no 
„KRIMULDAS NOVADA PARTIJAS”.
 Par izmaiņām pastāvīgo komiteju sastāvā.
1. DOME NOLEMJ:
1. Atcelt no izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas 

sastāvā Lieni Bērziņu, sakarā ar deputāta pilnvaru nolikšanu.
2. Ievēlēt izglītības, kultūras un sporta jautājumu pastāvīgās komitejas sa-

stāvā deputāti Zani Berdinsku.
2. DOME NOLEMJ:
1. Atcelt no attīstības pastāvīgās komitejas sastāvā Lieni Bērziņu, sakarā 

ar deputāta pilnvaru nolikšanu.
2. Ievēlēt attīstības pastāvīgās komitejas sastāvā deputāti Zani Berdinsku.
 Par SIA “Rosība” iesniegumu.
1. Iznomāt SIA “Rosība” pašvaldībai piederošās  zemes vienības daļu, ar 

adresi Ošu iela 4, Inciems, Krimuldas pag., Krimuldas nov., platība 0,1 
ha, ar apbūves tiesībām uz 10 gadiem, artēziskā urbuma ierīkošanai

2. Nomas maksa 5% no zemes kadastrālās vērtības gadā un PVN,  bet ne 
mazāk kā 28 euro un PVN.

 Par Dokumentu aprites kārtību Krimuldas novada pašvaldībā.
Apstiprināt “Dokumentu aprites kārtību Krimuldas novada pašvaldībā”.
 Par grozījumiem Krimuldas novada domes 2014. g. 23. janvāra lē-
mumā “Par pašvaldības transportlīdzekļu autostāvvietu noteikšanu”.
1. Izteikt lēmuma 1. punktu šādā redakcijā: “1. Noteikt autostāvvietu adre-

sē – Parka iela 1, Ragana, Krimuldas pag., Krimuldas nov., sekojošiem 
pašvaldības transportlīdzekļiem:  Mercedes Benz Intouro (HN 8486); 
Ford Transit (FM 5870); Mercedes Benz 212 (EV 9688); Renault Mas-
ter (Nr.KC7050”).

2. Izteikt lēmuma 4. punktu šādā redakcijā: “4.Noteikt autostāvvietu adre-
sē – Parka iela 1, Ragana, Krimuldas pag., Krimuldas nov., transportlī-
dzeklim Nissan Almera (GA 3603)”.

3. Izteikt lēmuma 11. punktu šādā redakcijā: “ 11. Noteikt autostāvvietu 
adresē – Saules iela 1C, Ragana, Krimuldas pag., Krimuldas nov. un E. 
Melngaiļa ielā 2A, Lēdurgā, Lēdurgas pag., Krimuldas nov., transport-
līdzeklim Opel Zafira (FA 5851). Transportlīdzekļa izmantotājs Kri-
muldas novada domes Sociālais dienests”,

4. Papildināt lēmumu ar 12. punktu: “12. Noteikt autostāvvietu adresē – 
“Atmodas”, Lēdurgas pag., Krimuldas nov. transportlīdzeklim Renault 
TRAFICC II (KC 3075). Transportlīdzekļa izmantotājs Krimuldas no-
vada domes Veco ļaužu mītne “Pēterupe””.

 Par parakstu apliecināšanas maksas noteikšanu Krimuldas nova-
dā. Noteikt maksu 1,40 euro, ieskaitot PVN, par viena paraksta apliecinā-
jumu Bāriņtiesā Krimuldas un Lēdurgas pag., dzīvesvietas deklarēšanas 
vietās Krimuldas un Lēdurgas pag. un pie Lēdurgas pagasta pārvaldes 
vadītāja saistībā ar parakstu vākšanu par likumprojektu vai Satversmes 
grozījumu projektu. 
 Par komunālo pakalpojumu izmaksām Garlība Merķeļa Lēdurgas 
pamatskolā. Noteikt komunālo pakalpojumu izmaksas Garlība Merķeļa 
Lēdurgas pamatskolā no 01.09.2015. līdz 31.08.2016.:
1. Izlīdzinātais maksājums par apkuri 0,63 EUR/m2  + PVN (12 %);
2. Maksa par patērēto ūdeni  0,19 EUR/m3  + PVN (21 %).
 Par budžeta līdzekļu piešķiršanu. Piešķirt finansējumu 13 000 EUR 
apmērā dziļurbuma akas izbūvei veco ļaužu mītnes “Pēterupe” no speciā-
lā budžeta- dabas resursa nodokļa- līdzekļiem.

 Par līdzekļu piešķiršanu greidera iegādei. Atbalstīt ceļu greidera 
iegādi. Piešķirt lietota ceļu greidera iegādei 13 000 EUR no Krimuldas 
novada pašvaldības Ceļu fonda līdzekļiem.
 Par tehniskās dokumentācijas izstrādi saskaņā ar Latvijas lauku 
attīstības programmas 2014. – 2020. gadam pasākumu 4.3. „Atbalsts ie-
guldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīs-
tībā”.
1. Atbalstīt Krimuldas novada pašvaldības dalību Eiropas Savienības at-

balsta saņemšanai pasākumā „Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecī-
bas un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā”.

2. Veikt pašvaldībai piederošā īpašumu un ar funkcionāli saistīto meliorā-
cijas sistēmu apsekošanu.

3. Paredzēt līdzekļus 4830 EUR apmērā meliorācijas sistēmu inventari-
zācijai/apsekošanai, tehniskās dokumentācijas sagatavošanai projekta 
iesniegšanai 2016. gada budžetā.

 Par ceļu atlases kritēriju apstiprināšanu Lauku atbalsta programmas 
2014.2020. gadam pasākuma „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana 
lauku apvidos” ietvaros. Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām”, kas 
nosaka, ka pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par savas administra-
tīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu 
būvniecība, rekonstruēšana un uzturēšana), Krimuldas novada 2015. – 
2021. gada attīstības programmā, t.sk., Krimuldas novada attīstības rīcību 
R 1.25. „Veicināt novada publiskās infrastruktūras kvalitātes un pieejamī-
bas attīstību uzņēmējdarbības vides uzlabošanai un atbalstam” noteikto 
un atbilstoši MK 2014. g. 30. septembra noteikumiem Nr. 598 „Noteikumi 
par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, administrēšanu un 
uzraudzību lauku un zivsaimniecības attīstībai 2014.2020.gada plānoša-
nas periodā” un MK 2015. g. 18. augusta noteikumiem Nr. 475 „Valsts un 
Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā „Pamatpakal-
pojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” atklātu projektu iesniegu-
mu konkursu veidā”, DOME NOLEMJ:
4. Atbalstīt Krimuldas novada pašvaldības dalību Valsts un Eiropas Sa-

vienības atbalsta saņemšanai pasākumā „Pamatpakalpojumi un ciema-
tu atjaunošana lauku apvidos”.

5. Apstiprināt projektā ietvertos atlases kritērijus pašvaldības autoceļiem:
 5.1. Pašvaldības autoceļa nozīmīgums pasākuma mērķa – uzņēmējdar-

bības attīstība, sasniegšanai:
 5.2. Uzņēmumu skaits, kuri projektā plānoto ceļu izmanto savas uzņē-

mējdarbības vajadzībām, un no tiem lauksaimniecības uzņēmumi;
 5.3.  Uzņēmuma apgrozījums un nodarbināto skaits;
 5.4. Pievedceļu izbūve pie uzņēmējdarbības objektiem Eiropas Lauk-

saimniecības fonda lauku attīstībai pasākuma „Ieguldījumi materiāla-
jos aktīvos” apakšpasākuma „Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecī-
bas un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā” projekta ietvaros;

 5.5. Pašvaldības autoceļa nozīmīgums pasākuma mērķa – apdzīvotības 
saglabāšanās, sasniegšanai:

 5.6. Proporcionāli ceļu kopgarums pagastos;
 5.7. Sabiedrisko objektu skaits (izglītības iestāde, pakalpojuma centrs, 

kultūras/tautas nams u.c.) pagastā; 
 5.8. Apdzīvotu teritoriju skaits, kas atrodas projektā plānoto ceļu posmā;
 5.9. Skolēnu pārvadājumu nodrošināšana, projektā plānoto ceļu posmā.
 5.10. Ceļu apkalpošanas sarežģītība (izskalojumi, mitrums, bieža grei-

derēšana).
 Finanšu komitejas kārtējā sēde 16. novembrī pl. 15.00.
 Domes kārtējā sēde 27. novembrī pl. 10.00.



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I 7
2. Drošības aizsargjoslas

Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 322.pantu drošības aizsargjoslas ap 
gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem, ap gāzes regulēšanas 
stacijām, gāzes regulēšanas punktiem, gāzes mērīšanas stacijām, dabas-
gāzes kompresoru stacijām, dabasgāzes savākšanas punktiem, gāzes krā-
tuvju urbumiem, sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes noliktavām, krātuvēm 
un uzpildes stacijām, sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes balonu noliktavām 
un tirdzniecības punktiem, automobiļu gāzes uzpildes stacijām nosaka, lai 
samazinātu iespējamo negatīvo ietekmi uz cilvēkiem šo ietaišu un būvju 
avārijas gadījumā. Pārvades gāzesvadiem un to objektiem ir noteiktas šā-
das drošības aizsargjoslas:
2.1. ap gāzesvadiem, gāzes regulēšanas stacijām un gāzes mērīšanas sta-

cijām – drošības aizsargjoslas veido zemes gabals un gaisa telpa, ko 
norobežo nosacītas vertikālas virsmas katrā pusē no gāzesvada ass vai 
nosacītas vertikālas virsmas ārpus šo objektu būvju ārsienām, iežogoju-
ma vai norobežojošām konstrukcijām, gāzesvadam ar diametru:

 a) līdz 300 mm – 75 metru attālumā;
 b) no 300 mm līdz 600 mm – 125 metru attālumā;
 c) no 600 mm līdz 800 mm – 150 metru attālumā;
2.2. ap gāzesvadiem  ar spiedienu virs 1,6 megpaskāliem un gāzes regu-

lēšanas un mērīšanas stacijām, ja šie gāzesvadi un šīs stacijas izbūvētas 
vai rekonstruētas pēc 2002.gada 1.septembra, tiek noteikta ar būvpro-
jekta aprēķinu, bet ne mazāk kā:

 1) 25 metri no gāzesvada ass – ap gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 
megapaskāliem;

 2) 100 metri – ap gāzes regulēšanas un mērīšanas stacijām.

3. Aprobežojumi ekspluatācijas aizsargjoslās
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 56.pantu ekspluatācijas aizsargjoslās 

ap gāzesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes noliktavām un 
krātuvēm papildus šā likuma 35. un 58.2 pantā minētajiem aprobežoju-
miem tiek noteikti šādi aprobežojumi:
3.1. aizliegts ierīkot atkritumu apglabāšanas poligonus;
3.2. aizliegts nomest smagumus, izmest vai izliet zemē kodīgas vai koro-

ziju izraisošas vielas, degvielu vai eļļošanas materiālus;
3.3. aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar spridzināšanu un derīgo izrakte-

ņu ieguvi;
3.4. aizliegts aizkraut un norobežot ar žogiem pievedceļus un pieejas gā-

zesvadiem, gāzapgādes iekārtām un būvēm, gāzes noliktavām un krā-
tuvēm;

3.5. aizliegts staigāt pa virsūdens gāzesvadu pārejām;
3.6. aizliegts veikt darbus, kas saistīti ar zemes applūdināšanu;
3.7. aizliegts aizsargjoslās gar zemūdens gāzesvadiem braukt ar izmestu 

enkuru vai tīkliem, ierādīt zvejas vietas un zvejot, ķert ūdens dzīvnie-
kus un iegūt ūdensaugus ar dziļūdens rīkiem;

3.8. aizliegts audzēt kokus un krūmus platībās, kuras norādītas aizsargjos-
lu noteikšanas metodikā;

3.9. aizliegts būvēt jebkuras ēkas;
3.10. aizliegts izvietot lopbarības, minerālmēslu, bīstamu ķīmisko vielu 

un produktu, kokmateriālu, uzliesmojošu, viegli un īpaši viegli uzlies-
mojošu vielu, produktu un materiālu glabātavas;

3.11. aizliegts izvietot degvielas uzpildes stacijas;
3.12. aizliegts ierīkot kuģu, liellaivu un peldošu celtņu piestātnes, kā arī 

veikt gultnes padziļināšanas un zemes smelšanas darbus;
3.13. aizliegts ar jebkādām darbībām traucēt gāzapgādes uzņēmuma dar-

biniekus, kuri aizsargjoslā veic ekspluatācijas, remonta, rekonstrukci-
jas, avāriju novēršanas vai to seku likvidēšanas darbus;

3.14. ja nav noslēgta rakstveida vienošanas ar gāzesvadu, gāzapgades ie-
kārtu un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju īpašnieku, aizliegts:

 3.14.1. veikt darbus ar uguni un liesmu, dzīt pāļus, lietot triecienmehā-
nismus ar jaudu, kas lielāka par 100 kilovatiem,

 3.14.2. veikt zemes darbus dziļāk par 0,3 metriem, bet aramzemēs - dzi-
ļāk par 0,45 metriem, kā arī meliorācijas un grunts planēšanas darbus,

 3.14.3. veikt ģeoloģiskos, ģeodēziskos un citus pētniecības darbus, kas 
saistīti ar urbumu veidošanu un grunts paraugu ņemšanu (izņemot aug-
snes paraugus),

 3.14.4. būvēt, renovēt vai rekonstruēt inženierbūves;
 3.14.5. ierīkot brauktuves un brauktuvju šķērsojumus,
 3.14.6. veikt citus darbus, kas traucē gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu un 

būvju, gāzes noliktavu un krātuvju apkalpošanu vai var bojāt šos objek-
tus.

4. Aprobežojumi drošības aizsargjoslās
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 58.2 pantu drošības aizsargjoslās ap 

gāzesvadiem ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem, ap gāzes regulēšanas 
stacijām, gāzes regulēšanas punktiem, gāzes mērīšanas stacijām, dabas-

gāzes kompresoru stacijām, dabasgāzes savākšanas punktiem, gāzes krā-
tuvju urbumiem, sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes noliktavām, krātuvēm 
un uzpildes stacijām, sašķidrinātās ogļūdeņražu gāzes balonu noliktavām 
un tirdzniecības punktiem, automobiļu gāzes uzpildes stacijām tiek no-
teikti šādi aprobežojumi:
4.1. aizliegts būvēt jaunas ēkas vai rekonstruēt nedzīvojamās ēkas par 

dzīvojamām ēkām, kā arī – ja nav noslēgta rakstveida vienošanās ar 
gāzesvadu, gāzapgādes iekārtu un būvju, gāzes noliktavu un krātuvju 
īpašnieku – rekonstruēt esošās ēkas;

4.2. aizliegts būvēt vai atvērt jaunas sporta, izglītības un atpūtas būves vai 
iestādes vai esošās ēkas rekonstruēt par sporta, izglītības un atpūtas bū-
vēm vai iestādēm;

4.3. aizliegts ierīkot spēļu laukumus un atpūtas zonas;
4.4. aizliegts rīkot publiskus pasākumus;
4.5. aizliegts izvietot degvielas uzpildes stacijas;
4.6. aizliegts veikt citus darbus (vai darbības), kas traucē nodrošināt vides 

un cilvēku drošību gāzesvadu, gāzes regulēšanas staciju, gāzes regu-
lēšanas punktu, dabasgāzes kompresoru staciju, gāzes krātuvju, šķid-
rinātās ogļūdeņražu gāzes noliktavu, krātuvju un uzpildes staciju, sa-
šķidrinātā ogļūdeņražu gāzes balonu noliktavu un tirdzniecības punktu 
vai automobiļu gāzes uzpildes staciju ekspluatācijas laikā un iespējamo 
avāriju gadījumā;

4.7. gāzesvada īpašnieks kopā ar autoceļa pārvaldītāju nodrošina trans-
portlīdzekļu apstāšanās aizliegumu drošības aizsargjoslās gar gāzesva-
du ar spiedienu virs 1,6 megapaskāliem.

5. Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās
Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās ir noteikti Aizsargjoslu likuma 

35.pantā, bet speciālie Aizsargjoslu likuma 56. un 58.2 pantā. 
Saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 35.panta otro daļu, ja objektam ir no-

teikta aizsargjosla, tā īpašniekam vai valdītājam atļauts aizsargjoslā veikt 
attiecīgā objekta ekspluatācijai, remontam, renovācijai, rekonstrukcijai 
nepieciešamos darbus. Par to rakstveidā brīdināms zemes īpašnieks vai 
tiesiskais valdītājs vismaz divas nedēļas pirms darbu uzsākšanas, izņe-
mot avāriju novēršanas vai to seku likvidēšanas darbus, kurus var veikt 
jebkurā laikā bez brīdinājuma. Aizsargjoslu likuma 35.panta septītā daļa 
nosaka, ka juridiskajām un fiziskajām personām aizsargjoslās jāizpilda 
attiecīgā objekta īpašnieka likumīgās prasības. 

Savukārt 35.panta sestā daļa paredz, ka gan juridiskās, gan fiziskās per-
sonas, veicot aizsargjoslās darbus, kuru dēļ ir nepieciešams objektus aiz-
sargāt no bojājumiem, pārbūvēt vai pārvietot, aizsardzības, pārbūves vai 
pārvietošanas darbus veic pēc saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku 
vai valdītāju, tas ir, ar akciju sabiedrību "Latvijas Gāze".

Ievērojot Aizsargjoslu likuma 35.panta sestās daļas noteikumus, akciju 
sabiedrība „Latvijas Gāze” norāda, ka jebkurai fiziskai un juridiskai per-
sonai, veicot darbus aizsargjoslā, ir šādi pienākumi:
5.1. iesniegt un saskaņot ar ekspluatācijas iecirkni "Gāzes transports" 

pārvades gāzesvada aizsargjoslā pildāmo darbu plānu (projektu) un 5 
darba dienas pirms darbu uzsākšanas izsaukt ekspluatācijas iecirkņa 
"Gāzes transports" pārstāvi (tālr. 67819033, 67819032, fakss 67819009, 
e-pasts gazes.transports@lg.lv), un iepazīstināt ar objektu un veicamo 
darbu specifiku;

5.2. personālam, kas piedalās darbu veikšanā pārvades gāzesvada aizsarg-
joslā, ir jābūt darbu veikšanas instrukcijai, kā arī ar akciju sabiedrību 
„Latvijas Gāze” rakstiski saskaņotai darbu veikšanas atļaujai (vienoša-
nās par noteikumiem zemes darbu izpildei gāzesvada aizsargjoslas zonā).

6. Aizsargjoslu likuma 61.panta vienpadsmitā daļa nosaka, ka nekusta-
mā īpašuma īpašnieks vai valdītājs nodrošina objekta īpašniekam vai 
valdītājam piekļuvi objektam un tā aizsargjoslai, lai varētu nodrošināt 
aizsargjoslas uzturēšanu un veikt attiecīgā objekta ekspluatācijai, re-
montam, renovācijai un rekonstrukcijai nepieciešamos darbus.

7. Aizsargjoslu likuma prasību neievērošana var radīt pārvades gāzesvada 
avārijas stāvokli, kura sekas var būt materiālo vērtību un cilvēku bojā-
eja, kā arī ilgstošs gāzes piegādes pārtraukums patērētājiem, tādējādi 
fiziskās un juridiskās personas, kas pārkāpj augstāk minētās prasības, 
var saukt pie atbildības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

8. Jautājumus, kas saistīti ar darbu izpildi pārvades gāzesvada un to objek-
tu aizsargjoslās, risināt ekspluatācijas iecirknī "Gāzes transports" Rīgā, 
Stigu ielā 14, LV-1021.

Saziņas līdzekļi:
tālr. 67819032, fakss 67819009, gazes.transports@lg.lv - lietvedības sek-
retāre;
tālr. 67819017 - diennakts dispečeri;
tālr. 155 - "Latvijas Gāze" Kontaktu centrs.

AS „Latvijas Gāze” ekspluatācijas iecirknis "Gāzes transports" 



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I 8

Cienījamie iedzīvotāji!
Īstenojot Latvijas Republikas Ministru kabineta 05.12.2006. no-

teikumu Nr.982 „Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu 
noteikšanas metodika” prasības, akciju sabiedrība “Latvijas Gāze” 
sniedz informāciju par rīcību iespējamās pārvades gāzesvada avārijas 
gadījumā un veicamajiem aizsardzības pasākumiem.

Vispārēja informācija
Latvijas Gāze nodrošina dabasgāzes transportēšanu pa pārvades gā-

zesvadiem ar darba spiedienu vairāk par 1,6 megapaskāliem (MPa), 
kā arī pārvades gāzesvadu un to objektu tehnisko ekspluatāciju un at-
tīstību.

Dabasgāzes bīstamības 
raksturojums

Dabasgāze (pamatā - metāns 97%) ir bezkrāsainais dabīgs ķīmisks 
produkts, kas ir divas reizes vieglāks par gaisu. Klasificēts kā īpaši 
viegli uzliesmojošs (F+ R12) un sprādzienbīstams tikai slēgtās telpās 
noteiktā koncentrācijā ar gaisu (5-15 % no telpas tilpuma). Dabasgāze 
ir bez smaržas, bez garšas, bez krāsas. Dabasgāzes noplūdes savlaicī-
gai konstatēšanai pielieto speciālu, raksturīgi smakojošu vielu odoran-
tu - etilmerkaptānu, kā rezultātā gāze iegūst specifisku smaržu. Gāzei 
odorants tiek pievienots gāzes regulēšanas stacijās, tas nozīmē, ka gāze 
tiek odorizēta tieši pirms gāzes padeves patērētājiem. Pārvades gāzes-
vadu sistēmās ar spiedienu vairāk par 1,6 MPa (16 Bar) dabasgāze ir 
neodorizēta.
Ietekme uz veselību. Dabasgāze organismā var nokļūt caur elpošanas 

ceļiem. Netiek uzskatīts, ka paredzētajos lietošanas apstākļos pro-
dukts rada risku cilvēka veselībai. 

Ietekme uz vidi. Dabasgāzes galvenā sastāvdaļa ir metāns. Metāns ir 
viena no siltumnīcas efektu izraisošām gāzēm. Sakarā ar to, pro-
dukts klasificēts kā bīstams videi.

Ieelpošana. Gāzei augstā koncentrācijā ir smacējoša iedarbība. Gāzes 
un gaisa maisījuma ar skābekļa saturu <18% ieelpošana var izraisīt 
centrālās nervu sistēmas traucējumus, galvassāpes, vājumu, līdz-
svara traucējumus un vemšanu. Pie minimāla skābekļa daudzuma 
gaisā, iespējama bezsamaņa un letāli iznākumi.

Saskare ar ādu. Kontakts ar koncentrētu gāzes strūklu var izraisīt 
ādas kairinājumu un atsevišķos gadījumos ādas apsaldējumu.

Saskare ar acīm. Kontakts ar koncentrētu gāzes strūklu var izraisīt 
gļotādas kairinājumu un atsevišķos gadījumos arī gļotādas apsal-
dējumu.

PIRMĀS PALĪDZĪBAS PASĀKUMI.
Nokļūstot acīs. Lēni izplatoties normālā atmosfēras spiedienā un tem-

peratūrā, gāzei nav kaitīga iedarbība. Ja acīs nokļūst koncentrēta gā-
zes strūkla, nekavējoties skalot acis ar tīru ūdeni vairākas minūtes. 
Nekavējoties izsaukt medicīnisko palīdzību.

Nokļūstot uz ādas. Lēni izplatoties normālā atmosfēras spiedienā un 
temperatūrā, gāzei nav kaitīga iedarbība. Ja uz ādas nokļūst koncen-
trēta gāzes strūkla, tā var izraisīt apsaldējumus, nekavējoties skalot 
ādu ar lielu daudzumu tīra ūdens vairākas minūtes. Apsaldējuma 
gadījumā meklēt medicīnisko palīdzību.

Ieelpojot. Nogādāt cietušo svaigā gaisā. Ja elpošana apstājusies, veikt 
mākslīgoelpināšanu. Nekavējoties meklēt medicīnisko palīdzību.

Iespējamās avārijas pārvades 
gāzesvadā un tā objektos

Pārvades gāzesvados un to objektos ir iespējamas šādas avārijas:
• Gāzes noplūde - var rasties nehermētisku savienojumu rezultātā un 
to var konstatēt dzirdot izplūstošai gāzei raksturīgo šņācošo skaņu un/
vai sajūtot gāzei raksturīgo specifisko smaržu. Var izveidoties sprā-
dzienbīstama gāzes koncentrācijas zona. Šādā gadījumā pat jebkurš 
neliels enerģijas avots (piemēram, dzirkstele) šajā zonā var izraisīt 
sprādzienu.
• Gāzesvada plīsums bez aizdegšanās - var rasties neparedzētas me-
hāniskas iedarbības rezultātā vai nepareizi ekspluatējot gāzesvadu vai 

to objektus. Šādu avāriju pavada izplūstošai gāzei raksturīga šņācoša 
skaņa un var rasties arī neatgriezeniski bojājumi gāzesvadam, to ob-
jektiem un apkārtējai videi. Tāpat izveidojas sprādzienbīstama koncen-
trācijas zona, kur jebkurš neliels enerģijas avots (piemēram, dzirkstele) 
šajā zonā var izraisīt sprādzienu.
• Gāzesvada plīsums ar aizdegšanos. Ļoti reti, bet iespējams arī 
gāzesvada plīsums ar tūlītēju sekojošu sprādzienu un aizdegšanos, kā 
rezultātā dabasgāze izplūdīs no visa vada šķērsgriezuma ar pilnu darba 
spiedienu un apkārtējai videi, ēkām, iekārtām tiks radīti neatgriezenis-
ki zaudējumi. Konstatējot šādu avāriju, AS „Latvijas Gāze” nekavējo-
ties atslēgs bojāto gāzesvada posmu, no cauruļvada izplūdīs vai sadegs 
tajā atlikušais dabasgāzes daudzums un nekavējoties uzsāks avārijas 
likvidēšanas darbus.

Iedzīvotāju rīcība avārijas 
gadījumā

Dzirdot sprādzienu un dabasgāzes noplūdei ar lielu spiedienu rak-
sturīgo šņācošo skaņu un/vai sajūtot dabasgāzes specifisko smaržu, 
kas liecina par augstu dabasgāzes koncentrāciju, nepieciešams neka-
vējoties veikt šādus pasākumus:
• Pārtraukt jebkuru saimniecisko un citu darbību, kā rezultātā var ras-
ties dzirkstele, nelietot atklātu uguni, atvienot no tīkla visas elektroie-
rīces, izslēgt automobiļu un mehānismu darbojošos dzinējus;
• Meklēt patvērumu tuvākajā ēkā. Ja tas nav iespējams, nekavējoties 
doties prom no bīstamās zonas perpendikulāri vēja virzienam (tā, lai 
vējš pūstu no sāniem);

UZMANĪBU! Gāzesvada sprādziena gadījumā ar sekojošu gā-
zes degšanu, apmēram, 600 m zonā būs liels siltumstarojums, tā-
pēc nekavējoties dodieties prom no šīs zonas vai netuvojieties tai.

• Ziņot par dabasgāzes noplūdi Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nestam pa tālruni 112, nosaucot atrašanās vietu (adresi), dabasgāzes 
noplūdes iespējamo vietu, savu vārdu, uzvārdu un tālruņa numuru. Ja 
iespējams, pārliecinieties, ka apkārtējiem ir zināms par avāriju un vai 
ir skaidrs kā rīkoties.
• Uzturoties telpās (vēlams apakšējos stāvos), veikt aizsardzības pasā-
kumus, lai nepieļautu dabasgāzes ieplūšanu telpā:
 - aiztaisīt durvis, logus, ventilācijas lūkas, dūmvadus;
 - noblīvēt spraugas logos, durvīs, ventilācijas lūkās ar ūdenī samēr-

cētu audumu vai citu materiālu.
• Nelietot elektroslēdžus un aizsardzībai no dabasgāzes kaitīgās iedar-
bības lietot marles - vates apsējus, vairākkārt salocītus dvieļus, audu-
mus vai citus gaisa caurlaidīgus materiālus, samērcējot tos ūdenī (ja ir 
apgrūtināta elpošana un nav pieejami minētie elpošanas ceļu aizsar-
dzības materiāli - centieties aizturēt elpu un veikt īsas seklas ieelpas).
• Ieklausīties ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, policijas un AS 
„Latvijas Gāze” personāla sniegtajos paziņojumos pa skaļruņiem un 
izpildīt tos (lai brīdinātu iedzīvotājus par avāriju vai tās draudiem, tiks 
iedarbinātas trauksmes sirēnas).
• Sagatavoties iespējamai īslaicīgai pārvietošanai drošā attālumā no 
bīstamās zonas vai, īpašos gadījumos - evakuācijai, līdzi ņemot per-
sonu apliecinošus dokumentus, zāles, pirmās nepieciešamības preces, 
naudu u.c.
• Nepieciešamības gadījumā evakuāciju, pagaidu izmitināšanu, aprūpi 
un īpašumu apsardzi veiks atbildīgās institūcijas (attiecīgā pašvaldība, 
Valsts un pašvaldības policija, Nacionālie bruņotie spēki, Labklājības 
ministrijas iestādes) saskaņā ar teritoriālajiem civilās aizsardzības plā-
niem.
• Veselības stāvokļa pasliktināšanās gadījumā (galvassāpes, vājums, 
līdzsvara traucējumi un vemšana) vērsties tuvākajā medicīnas iestādē 
vai izsaukt neatliekamo medicīnisko palīdzību pa tālruņiem 112, 113 
vai 03.
• Atstāt telpas tikai pēc atbildīgo valsts institūciju paziņojuma saņem-
šanas.

AS „Latvijas Gāze”
 ekspluatācijas iecirknis "Gāzes transports"

INFORMĀCIJA iedzīvotājiem
par rīcību iespējamās pārvades gāzesvada avārijas gadījumā 

un veicamajiem aizsardzības pasākumiem



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I 9

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850.
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod lapu koku malku 40 l maisos, ar pie-
gādi. Mob.t. 24847738. 
 Pārdod vācu kājminamo šujmašīnu 
PFAFF31 labā darba kārtībā. Mob.t. 27817563
 Pārdod burkānus, kartupeļus Vineta, sar-
kanās galda bietes, sīpolus, kāļus, svaigus un 
skābus kāpostus, pupas un pupiņas. Raganā. 
Mob.t. 29246721. 
 Pārdod skaldītu alkšņu malku 40 l maisos. 
Viena maisa cena- 2.0 EUR. Mob.t. 26666134. 
 Pārdod trušu gaļu. Inciemā, 
mob.t. 26559078. 
 Z/S “Zutiņi” pārdod pārtikas un lopbarī-
bas kartupeļus. Šķirnes: Bella Rossa, Solists, 
Adretta, Borodinas rozā, Marabella Vineta, 
Soraya, u.c.. Lielākiem apjomiem piegāde. Var 
arī paši braukt pakaļ uz Eikažu kartupeļu pag-
rabu, iepriekš sazinoties ar saimnieku A.Meļķi 
pa mob.t.29461702. 
 Jauna ģimene vēlas pirkt māju Lēdurgā vai 
Lēdurgas pagastā. Mob.t. 22490266. 
 Pārdod elektrisko augsnes frēzi (plat. 90 cm) 
ar el. vada spoli (100 m) un palaidējpogas aizsar-
dzību. Cena 480 EUR. Zvanīt pa mob.t. 29673793 
no 10.00 līdz 22.00 katru dienu. 
 Pārdod auzas un rudzu graudus. 
Mob.t. 29122453.

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.
Mācītājs Fridrihs Kaptāns

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzes

aktivitāšu laiki 
Svētdienās plkst. 12.00 – Dievkalpojums. 
Svētdienās
 plkst. 12.00 – svētdienas skola bērniem 

Mācītājmājā (paralēli dievkalpojumam).
Pirmdienās un ceturtdienās
 plkst. 19.00 un 20.45 – sadraudzības vakari 

„Ar filmu par dzīvi un ticību”.
Piektdienās
 plkst. 19.30 – Bībeles studijas (tiem, kuri 

vēlas vairāk uzzināt par Kristus mācību) un 
iesvētāmo nodarbība (tiem, kuri vēlas kļūt 
par draudzes locekļiem; mērķis – kristības 
un iesvētības).

Katra mēneša pirmajā ceturtdienā
 plkst. 18.00 – Sievu vakari. Sadraudzība, 

sarunas, lūgšanas. Vairāk informācijas pie 
Zentas, mob.t. 20212727.

Draudzes kanceleja atvērta svētdienās pirms dievkalpoju-
ma un pēc tā līdz plkst. 16.00.
Vizītes pie mācītāja Mācītājmājā var pieteikt katru dienu 
(izņemot otrdienas) pa tālr. 29158909.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu
katru svētdienu plkst. 11.00.
Vakara dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu un Bībeles mācību
mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā plkst. 19.30.

Mācītāja pieņemšana sestdienās no plkst.10.00, iepriekš 
piesakoties pa mob.t. 29194462.

Mīļi gaidīti!
Mācītājs Didzis Seržāns 

LĪDZJŪTĪBAS
Noriet saule vakarā
Meža galus zeltīdama.
Noslīgst klusi sirmā galva
Saules ceļu aiziedama.

Skumji brīdī esam kopā ar Jāni Upīti, 
zaudējot māti. 

Krimuldas novada dome

PAKALPOJUMI
 Piedāvājam malkas zāģēšanas un skaldīša-
nas pakalpojumu, izbraucot pie klienta ar mal-
kas sagatavošanas iekārtu. Nav vajadzīgs 3- fāzu 
pieslēgums. Pērciet malku 3 metru garumā, mēs 
Jums to saskaldīsim. Baļķu diametrs līdz 36cm. 
Mob.t. 26666134.

Lai dažreiz pietrūkst laika sīkam priekam,
Lai neiznāk kaut kas, ja tas nav lemts!
Bet, lai ir mirkļi, kurus, dāvājot viens otram,
Mēs novērtētu to, kas reiz ir sēts!
  /M.Svīķe/

Sirsnīgi sveicam  
novembra gaviļniekus:

Veroniku Balodi – 90;
Maigu Vilku – 85;
Izu Renti – 85;
Ilgu Pričinu – 85;
Vilni Miodli – 85;
Longinu Lutoku – 85;
Mārtiņu Veinbergu – 80;
Birutu Mincinofu – 80;
Irēnu Čodari – 80;
Jāni Cukmaci – 80;
Skaidrīti Ulmi – 75;
Anitu Grunsku – 75;
Andri Ērgli – 75;
Sigurdu Andersonu – 75;
Elizabeti Žeglovu – 70;
Agritu Rubeni – 70

nozīmīgajās dzīves  
jubilejās!

Krimuldas tautas namā
17.11. pl. 18.00 Valsts svētku svinīgs 
sarīkojums “Mājās…”
Piedalās tautas nama amatierkolektīvi.

17.11. pl. 21.00 Svētku balle kopā ar 
grupu “Rolise”
Iespējams rezervēt galdiņu, tālr. 27737303

Ieeja- Eur 3.00 

2.12. pl. 16.00 akordeonistu draudzī-
bas koncerts
Piedalās: Krimuldas MMS, Lēdurgas MMS, Babī-
tes MMS, Ulbrokas MMS, Siguldas MMS, Vidze-
mes jūrmalas mūzikas un mākslas skola. 
Mīļi aicināti akordeona mūzikas mīļotāji! 

Lēdurgas kultūras namā
17.11. pl. 19.00 Latvijas Republikas 
proklamēšanas 97. gadadienai veltīts 
koncerts “Es savā zemē uzziedu.”
Koncertā piedalās Lēdurgas kultūras nama 
mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi.

Pēc koncerta svētku balle kopā ar gru-
pu “Bello Trio.”
Vietas pie klātiem galdiņiem rezervēt līdz 
13. novembrim, zvanot pa tālr. 64023086 vai 
27744030. Galdiņus klāj SIA “Pansija” kafejnīca 
(EUR 7.00 no personas).
Svētku vakarā darbosies kafejnīca. 

Ieejas maksa uz balli EUR 3.00

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
ev. lut. draudzes

Dievkalpojumi
22. novembrī -Mūžības svētdiena - plkst. 11.00.
Dievkalpojumi Pēterupes pansionātā:

katra mēneša 1. svētdienā plkst. 14.00
Visiem, kas vēlas kristīties, iesvētīties, laulāties 

vai kristīgi izvadīt mirušo, lūgums zvanīt draudzes 
mācītājam: tālr. 67895097, mob.t. 26536094,

e-pasts: osvaldsm@inbox.lv.

Mācītājs Osvalds Miglons

KALENDĀRS SK Lēdurga 
Basketbols

(novembris – decembris)
22.11. pl. 16.00 Lēdurgā

Lēdurga – BK Aloja
22.11. pl. 20.30 (EBL) Rīga 90. vsk.

T.G.I.F. : SK LĒDURGA
06.12. pl. 17.00 Lēdurgā

Lēdurga – Skulte
13.12. pl. 17.00 Lēdurgā

Lēdurga – Grīva/Salacgrīva
17.12. pl. 17.30 

(EBL) Rīga Meža skola
OTTENSTEN : SK LĒDURGA

20.12. pl. 11.00 Limbažos
Spartaks – Lēdurga

Bēbīšu skoliņa
Bērnudārzā „Krimulda”

Bēbīšu skoliņa bērniem vecumā  
no 6 mēnešiem līdz 1.5 gadiņiem
katru trešdienu plkst. 11.00-12.30 

bērnudārza sporta zālē.
Visi kopā ar savām māmiņām:

  priecāsimies, rotaļāsimies, sportosim,
  iepazīsimies un draudzēsimies ar citiem 
mazuļiem,

  iepazīsim bērnudārza vidi,
  ar vieslekcijām ciemos aicināsim dažādus 
speciālistus,

 mammas dalīsies ar pieredzi un vērtīgiem 
padomiem,

  dalīsiemies ar interesantu un noderīgu 
lasāmvielu,

  dzersim tēju, kafiju un ēdīsim veselīgus 
gardumus,

  visi kopā jutīsimies labi un jauki 
pavadīsim laiku!

Nodarbības ir bezmaksas! 
Par speciālistu piesaisti un maksām 

vienosimies kopā.
Sīkāka informācija un pieteikšanās: Ilona 29976503

Lai tēva mīlestība visos ceļos vada,
Lai tēva miers jums spēku dod,
Lai labā, apklususī sirds vēl ilgi,
Teic padomus un ceļa maizi dod.

Skumji brīdī esam kopā ar Initu Irbi, 
zaudējot tēvu.

Krimuldas novada dome



KNV Nr. 18 – NOVEMBRIS I 10

Pateicība
Ar stāstu par Aijažu vēsturi noslē-

dzas projekts “Krimuldas novada kul-
tūrvēsturiskais mantojums – 4 stāsti 
un 2 ekskursijas”.

Krimuldas novada vēstures draugu 
biedrība pateicas Krimuldas novada 
pašvaldībai par iespēju īstenot projektu 
un sniegt jaunas zināšanas par mūsu no-
vada bagātīgo kultūrvēsturisko manto-
jumu. Paldies par veiksmīgo sadarbību 
projekta īstenošanā laikraksta “Krimul-
das Novada Vēstis” redaktorei Inārai 
Miškinai, maktetētājai Venitai Zariņai, 
novada iedzīvotājiem, Sarmītei Kauli-
ņai, Ausmai Linkai, Gaidai Mačuļskai, 
Skaidrītei Muceniecei, Verai Treijai, 
Haraldam Buņķim un Aivaram Skujam, 
Turaidas muzejrezervātam un Latvijas 
Valsts vēstures arhīvam!  

Paldies par palīdzību ekskursiju rī-
košanā Krimuldas novada pašvaldības 
darbiniekiem Līvijai Ustupai, Karlīnai 
Šmitei,  Ingai Kalniņai, Andrim Miķel-
sonam un Pēterim Valteram! 

Vissirsnīgākā pateicība ikvienam, 
kurš visa gada garumā lasīja tematiskos 
pielikumus un ar lielu prieku, atsaucību 
un zinātkāri piedalījās braucienos pa 
mūsu novada pilskalniem un skolām!

Ieva Vītola un Vija Stikāne,  
projekta īstenotājas

Ceļotprieks vieno!
“Ceļotprieka” dalībnieki un interesenti 

31.oktobrī pulcējās uz trešo salidojumu. 
Visus viesmīlīgi uzņēma Rita Bērziņa, arī 
šoreiz bija padomāts par visu, lai būtu 
patīkami un interesanti pavadīt laiku. Klāt-
esošie kavējās atmiņās par šogad veikto 
ceļojumu uz Poliju pa Šopēna dzimtajām 
vietām, aplūkoja fotogrāfijas un video bil-
des. Par labu noskaņojumu un kustību 
prieku parūpējās folkloras kopa “Putni”, 
vadītāja Ilze Kļaviņa. 

Rita Bērziņa ar gandarījumu atzina, ka 
“Ceļotprieka” popularitāte aug un nu jau 
Lēdurgas ceļotājiem pievienojušies ne tikai 
Krimuldas pagasta teritorijas interesenti no 
Turaidas, Inciema, Sunīšiem, Raganas, bet 
arī no kaimiņu, Pārgaujas novada - Raisku-
ma. Labus vārdus Ritas kundze netaupīja 
gidei Zaigai, jo veiksmīgi pagājuši jau pieci 
sadarbības gadi. Nākamgad notiks jau ses-
tais kopīgais ceļojums uz Gotlandi.

Rita Bērziņa, kopā ar Birutu Sidabru, iz-
teica sirsnīgas pateicības ne tikai gidei Zai-
gai Muceniecei, bet arī šoferīšiem: Jurim 
Bernardam un Ojāram Bērziņam, - kopā 
pievarēti tūkstošiem kilometru. 

Tāpēc droši var posties ceļojumam uz 
Gotlandi, tur ir ko redzēt. Gotlande ir Zvied-
rijai piederoša sala Baltijas jūrā ar 57 004 ie-

PATEICĪBA folkloras kopai “Putni”, vadītājai Ilzei Kļaviņai, “Ceļotprieka” vadītājai Ritai Bērziņai, 
gidei Zaigai Muceniecei, šoferītim Jurim Bernardam

dzīvotājiem. Salas galvaspilsēta Visbija ir 
iekļauta UNESCO kultūras mantojumā, jo 
ir viduslaiku pilsēta ar pilnībā saglabājušos 
apļa mūri. Gotlandē ir attīstīta aitkopība. 

Jāpiebilst, ka 1944. gada rudenī, lai gūtu 
patvērumu, no Kurzemes krasta uz Gotlandi 
nedrošās zvejnieku laivās 150 km pāri Bal-

tijas jūrai devās vairāk nekā 4500 latviešu 
bēgļu. Slītes ostā ir piemineklis latviešu 
bēgļiem.

“Ceļoprieka” dalībnieki nākamgad jūni-
ja sākumā dosies atklāt Gotlandes vēstures, 
kultūras un dabas bagātības. Nāc pulkā!

Ināra Miškina

Turaidas muzejrezervāta gadskārtējās zinātniski praktiskās konferences noslēgumā 
5. novembrī pēc restaurācijas tika atklāta Šveices mājas saimniecības ēka (attēlā).

Saskaņā ar Turaidas muzejrezervāta pasūtījumu, SIA “Arhitektes Ināras Caunītes birojs” 
2015. gadā izstrādāja  Šveices mājas saimniecības ēkas restaurācijas un atjaunošanas būv-
projektu. Sadarbībā ar Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja galveno krājuma glabātāju, 
etnogrāfu Mārtiņu Kuplo, vasarā un rudenī restaurācijas darbus veica būvfirma “Balga”.

Ēka atrodas Turaidas vēsturiskajā centrā uz rietumiem no Siguldas – Inciema ceļa un ir 
valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa “Turaidas muzejrezervāts” (valsts aizsardzības 
Nr. 2606) daļa. Savulaik tā noslēgusi t.s. Šveices mājas kompleksa pagalma rietumu malu.

Šveices mājas saimniecības ēka tagad bagātina muzejrezervāta teritorijā ietilpstošo ēku ko-
lekciju un tā nākotnē kopā ar atjaunojamo Šveices māju un stadulām veidos visa ansambļa 
autentiskuma sajūtu.

www.turaida-muzejs.lv

Atjaunota Šveices mājas  
saimniecības ēka



Krimuldas novada kultūrvēsturiskais mantojums Pielikums Nr.4

Aijaži gadsimtu lokos

Vasaļi un senjors Rīgas 
arhibīskapijā 

Senā Aijažu godība saistīta ar ezeru un muižu 
mūsdienu Lēdurgas-Limbažu ceļa malā. 20.gs. 
sākumā Aijažu ezers bija robežšķirtne starp Iga-
tes, Nabes un Aijažu muižām, taču vēsturiskos 
dokumentos Aijažu vārds sastopams jau daudz 
senāk, kad Rīgas arhibīskapijas Turaidas pilsno-
vadā 15.gs. muižas tikai veidojās. Ezera rietumu 
pusē bija vairāki ciemi, kuri tika izlēņoti vidus-
laiku lēņu vīriem (vasaļiem jeb bruņiniekiem, 
no 16.gs. – muižniekiem) un aprakstīti t.s. vaku 
grāmatās un arklu revīzijās. Aijaži (hof Ayzell) 
minēti 1403.gadā līdz ar ciemu novadiem, apsē-
tiem un neapsētiem laukiem, iekoptiem un neie-
koptiem tīrumiem, līdumiem, pļavām, ganībām, 
zivju tačiem, bišu kokiem, dīķiem, uzceltām un 
vēl ceļamām dzirnavām. Šajā laikā vēl tikai re-
tais vasalis dzīvoja savā lēņu valdījumā (muižā), 
kas bija galvenokārt nodevu savākšanas vieta, 
tāpēc arī Aijažos nav tieši minēta kunga māja 
un muižas lauki. 

Saskaņā ar 1426., 1434.gada dokumentiem 
Aijažu lēni ieguva Engelbrehts Tīzenhauzens. 
Jāpiezīmē, ka Tīzenhauzenu dzimta bija viena 
no senākajām un varenākajām Livonijā – viens 
viņu senčiem te ieradās 13.gs. sākumā no Zie-
meļvācijas un kļuva ne tikai par Turaidas fogtu 
(vairāku pilsnovadu pārvaldnieku un tiesnesi), 
bet arī par Rīgas bīskapa radinieku, jo appre-
cēja viņa māsu. Savukārt ap 1370.–80.gadiem 
Turaidas fogts Bartolomejs Tīzenhauzens (de 
Tisenhusen) spēja aizdod lielas naudas summas 
savam valdniekam jeb senjoram Rīgas arhibīs-
kapam, pretī kā ķīlu saņemot Suntažu, Piebalgas 
un Dzērbenes pilsnovadus. Nauda arhibīskapam 
bija nepieciešama sūdzību iesniegšanai Romas 
pāvesta kūrijā par savu kaimiņu – Vācu ordeni, 
kas bija sīvs sāncensis cīņā par varu Livonijā. 
Tīzenhauzeni mēģināja kāpt vēl augstāk pa feo-
dālās piramīdas kāpnēm, un Lībekā 1375. gadā 
no vācu ķeizara Kārļa IV (1316–1378) panāca 
savas dzimtas īpašu privilēģiju atzīšanu, lai va-
rētu mantot savus lēņu valdījumus koprokā – t.i. 
visas dzimtas ietvaros, ne tikai nodot mantojumā 
dēlam. Jau minētais Bartolomejs Tīzenhauzens 
ieguva Bērzaunes novadu, bet viņa pēcnācējs 
Engelbrehts Bērzaunes novadu iemainīja pret 
Tamsāres un Aijažu ciemiem pie Aijažu ezera, 
kā arī Sausnējas ciemu pie Kokneses un daļu no 
Jeteseles ciema pie Limbažu ezera. Dokumentos 
bez visa veida tīrumiem, pļavām minēti arī linu 
mārki, aizdambēti dīķi, zvejas un medību tiesī-
bas, kā arī muižas laiku tiesas vara un kundzība 
pār Aijažu un Tamsāres ciemu zemniekiem.

Aijažu aizbildnes katoļu laikos – 
svētā Magdalēna un svētā Katrīna 

Nākošās paaudzes lēņu vīrs Ansis Tīzen-
hauzens, Engelbrehta dēls, 1468.gadā pārde-
va Aijažus cisterciešu sieviešu klosterim par 
1000 jaunajām Rīgas mārkām. Šajā laikā mui-

Penkoslavskis 1586.gadā nodeva muižu jezuī-
tiem, jo Romas pāvests bija piešķīris līdzšinē-
jās klostera īpašuma tiesības uz Aijažu muižu 
(latīņu valodā – bona Aisel) Rīgas Jezuītu or-
deņa kolēģijai. Līdz ar to Aijaži kļuva par vie-
nu no kontrreformācijas centriem Vidzemē, 
un katoļticības iespaids te bijis ilgstošs. Aija-
žos jezuīti uzcēla Sv. Katrīnas baznīcu (1584), 
par kuru mūsdienās liecina vien varbūtējās 
pamatu paliekas lauka vidū, jo poļu-zviedru 
kara laikā 1605.–1608.gadā to nodedzināja 
pārliecinātie luterāņi zviedri, krietni papostot 
arī zemnieku ciemus. 

Zudušie ciemi un muiža pie ezera
1601.gada arklu revīzijā Aijažu vaka jeb 

pagasts (Eisen wacke)  un muiža, kas dēvēta 
Jumpravu  jeb klostera māsu  vārdā (Jungfe-
ren hoffe) pieder pie  Limbažu pilsnovada,  un 
jau poļu-zviedru kara laikā muiža ar apkār-
tējiem zemniekiem kļuva par privātīpašumu. 
Pirmais īpašnieks bija Gerds fon Lēvenvol-
de, kurš pirms 1624.gada saņēma Aijažus kā 
zviedru karaļa dāvinājumu. Pie muižas piede-
rēja Tamsāres, Aijažu, Purvmalas un Aizbir-
zes ciemi. 

Dažādi ciemi pie Aijažu ezera minēti jau 
15.–16.gs., tai skaitā Lielais Aizgales ciems, 
kurš izzuda vai mainīja nosaukumu jau līdz 
zviedru laikiem 17.gs. Tamsāres, Tamsarie-
šu jeb Tomsares ciems (Tamser dorf, Tomser 
dorf, Dampsor) atradās ap 3 km uz dienvidiem 
no Aijažu muižas. Par tā robežām 1428. gadā 
kalpoja Aijažu ezers, Turaidas ceļš, Sārum-
purvs un kalns, kuru iezīmēja ceļš virzienā 
uz Limbažiem. Mūsdienās no bijušā ciema 
saglabājušies jau 16.-17.gs. minētie mājvārdi – 
Struļi, Pāternieki, Duņķi. Aizbirzes (Aizbirse) 
ciems atradās 3–4 km uz dienvidaustrumiem 
Juglas kreisajā krastā. Agrākos gadsimtos tas 
atradās Juglas vakā, un no tā vēl saglabājušās 
Ķekaru un Daudzumu sētas. Aijažu (Ayaß) un 
Purvmalas (Purwemall, Purmahl) ciemi atra-
dās ap 2 km uz dienvidaustrumiem no muižas 
centra un abi kopā, iespējams, dažādos laikos 
saukti arī par Ezerciemu (1601 – Assertzema), 
Aijažu vai Muižciemu (1683 – Muische zeem). 
Šo vietu iezīmē  Šķēperu, Diķu, Ķirķu, Me-
launu mājas, kuru vārdi arī minēti jau zviedru 
laikos. 

Aijažu muižas īpašnieki, tāpat kā muižas 
lielums, laika gaitā mainījās. Pirms dzimtbū-
šanas atcelšanas Vidzemē 1819.gadā Aijažu 
muižā bija 3 dižciltīgi iedzīvotāji (vīrs, sieva, 
bērns), 4 pieauguši brīvās jeb pilsoņu kārtas 
piederīgie līdz ar 2 bērniem, kā arī dzimt-
ļaudis – 79 vīrieši un 94 sievietes, 40 zēni un 
58 meitenes.

Draudzes ārsts
19.gadsimtā Aijažu vārds saistās ar ievē-

rojamu sava laika personību – ārstu Eduardu 
Vilhelmu Brēmu (1802, Rīgā – 1879, Aija-
žos). Viņš iepirka Aijažu muižu sākumā kā 
ķīlas valdījumu (1835), vēlāk izpirka privāt-
īpašumā par 36 000 rubļiem (1849). Brēms 
bija mācījies Rīgas Domskolā un guberņas 
ģimnāzijā, studējis medicīnu Tērbatas (Tartu) 
universitātē. Strādājot valsts darbā kā kolēģi-

Aijažu muižas plāns, fragments.  Kartes apak-
šā atzīmēts Aijažu krogs. Sastādījis zviedru 
mērnieks O. Bergmans 1688. gadā. No Latvi-
jas valsts vēstures arhīva LVVA 7404-1-1350.

žai piederēja 15 zemnieku sētas ar 30 arkliem 
zemes. 

1540.g. 14.oktobrī Tīzenhauzeni atteicās no 
visām tiesībām uz Aijažiem par labu Rīgas 
Sv. Magdalēnas klosterim. Lielākās pilsētas 
un liela daļa iedzīvotāju mūsdienu Latvijas 
teritorijā šajā laikā jau bija luterāņi – piede-
rēja reformētajai baznīcai, kas neatbalstīja 
svēto pielūgšanu un likvidēja klosterus, taču 
sieviešu klosteri laukos bija izņēmums. Ba-
gātās vasaļu jeb muižnieku ģimenes vēlējās 
saglabāt vietas, kur izmitināt neprecētās mei-
tas, atraitnes, bārenes un citas bez apgādnieka 
palikušās augstmaņu kārtas sievietes.

Pēc Livonijas kara poļu-lietuviešu komisārs 

Viena no Krimuldas novada kultūrvēsturiskajām vietām ir Aijaži. Tie atrodas gandrīz 
pašā novada malā pie skaistā Aijažu ezera. Tāpat kā ezerā izzuduši kādreiz šeit zve-
jotie zuši, arī apdzīvotība Aijažos laika gaitā gājusi mazumā. Taču vēstures fakti ļauj 
iztēloties senus un ne tik senus laikus, kad Aijažos bija pagasts ar vairākiem ciemiem, 
muiža un skola, baznīca un pat klosteris. 



Krimuldas novada kultūrvēsturiskais mantojumsPielikums Nr.4

jas padomnieks līdz 1857.gadam, viņš ilgus 
gadu desmitus līdz savai nāvei bez atlīdzības 
pildīja draudzes ārsta pienākumus, kā arī par 
saviem līdzekļiem publicēja grāmatas vācu un 
latviešu valodā par higiēnas un tautas medicī-
nas jautājumiem.

1864.gadā Brēms tika iecelts muižnieku 
kārtā, taču nepārņēma stingrajā kārtu hierar-
hijā balstīto vācu muižniecības attieksmi pret 
zemniekiem. Viņš jau 1840.gados pārgāja no 
klaušu rentes uz naudas renti un 1860.gadā 
sāka pārdod zemniekiem mājas par dzimtu. 
Par savu ārsta darbību viņš izpelnījās daudz at-
zinības vārdus, kurus var lasīt arī latviski rak-
stošajā presē: „[..] viņš visā savā mūžā daktera 
darbu bez maksas un bez kādas atlīdzināšanas 
strādājis un vēl šodien strādā. Viņš brauc ar 
saviem zirgiem un ratiem slimniekus apraudzīt 
jūdzēm tālumā, nemaz nelūkodams, vai ir die-
na, vai nakts, vai līst lietus, vai sniega puteņi 
plosās, vai tas slimnieks ir kungs vai zemnieks, 
bagāts vai nabags, vāciets vai latviets, viņam 
viss vienalga – maksas viņš nepaģēr un arī 
pavisam pretī neņem [..] Tiešām, Lēdurgas 
draudze šā goda vīra vārdu ilgi pieminēs un 
īpaši tad, kad viņa miesas jau dzestrās kape-

Aijažu muižas īpašnieka un draudzes ārsta 
Eduarda Vilhelma Brēma portrets. 19.gs. pir-
mā puse. Oriģināls glabājas viņa pēcteču īpa-
šumā Bādenē Zēgebergā, Vācijā. 

Aijažu muižas vējdzirnavas Lēdurgas-Limbažu 
ceļa malā. 20. gs. 20. gadi. No Turaidas muzej-
rezervāta krājuma 

nēs dusēs, dažs labais vēl īsten dabūs atzīt, cik 
šis vīrs šim apgabalam ar saviem darbiem un 
padomu dārgs bijis.” („Latviešu Tautas Bied-
ris”, Nr. 7., 12.02. 1877).

Brēms bija precējies ar angļu lieltirgotāja 
meitu – Kristīni Elizabeti, dzimušu Reimer-
su, ģimenē bija vairāki bērni. 1878.gadā viņš 
atzīmēja gan savas zelta kāzas, gan ārsta prak-
ses 50 gadu jubileju, bet nākošajā gadā mira 
no vēža. Brēmu ģimenes kapi mūsdienās vairs 
nav redzami – diemžēl padomju laikā uz tiem 
uzceltas sabiedriskās ēkas.

Muižas īpašnieki 1895.gadā bija brāļi Edu-
ards Johans (1831–1903?) un Hugo Karls fon 
Brēmi (1842–1908). Pēdējais kļuva par ār-
stu pēc studijām Tērbatas universitātē, bija 
draudzes ārsts Allažos, Madlienā, bet 1880.–
1881. gadā privātprakses turētājs Aijažos. Tad 
viņš turpināja studijas Berlīnē un dzīvoja Rīgā. 
Viņa pēcteči dzīvoja Rīgā un tagad – Vācijā.

1874.gada muižas revīzijas akti, kas atrodas 
Brēma mantinieku rīcībā, liecina, ka pie tās 
piederēja Domeru, Noriņu (Nohring) un Jaunā 
pusmuiža, Aijažu un Duņķu krogs, mežsarga 
māja, kā arī sētas Rumbiņi, Robinsoni un vēl 
16 zemnieku saimniecības. 1895.gada revīzija 

rāda, ka muižā tam visam klāt bija uzceltas arī 
vējdzirnavas.

Pagasts un skola
Līdz 19. gs. 90.gadiem pastāvēja Aijažu 

pagasts, līdz to pievienoja Lēdurgas pagas-
tam. Aijažos no 1876.gada atradās viena no 
savam laikam raksturīgajām pagasta skolām, 
par kuras vēsturi 1936.gadā vēsturiskas ziņas 
sniedzis skolas pārzinis Vilis Ratnieks. Aija-
žu I pakāpes četru klašu pamatskolai visa do-
kumentācija gāja bojā Pirmajā pasaules karā, 
tomēr saglabājušās atmiņas, kas vēstīja par 
skolas celšanu 1876.gadā 5 km no Lēdurgas 
baznīcas, 0,5 km uz ziemeļrietumiem no ceļa. 
Skola esot celta uz Aijažu muižas zemes starp 
Māla kalnu un Pāternieku mājas robežām. Sā-
kotnēji muižas īpašnieks Brēms atvēlējis Svila 
mājas, bet vietējie nav bijuši mierā, jo tā atra-
dās mežā, pagasta vienā galā. Beidzot muiža 
piekāpusies. Skolas ēkas garums bijis 19,20 
m, platums 9,65 m, tā celta no koka, apšūta ar 
dēļiem, bijusi vienstāva, domāta 50 bērniem. 
Pirmos gadus šajā ēkā bija arī pagasta nams. 
Pirmais skolas pārzinis Jānis Balodis (1876–
1894) apmeklējis Tērauda skolotāju semināru, 
bija arī darbvedis pagastā. Sākumā skola no-
saukta par Trīsvienības skolu, bet tomēr vie-
tējie to tā nedēvēja. Kā norāda Lēdurgas vēs-
tures skolotāja Sarmīte Kauliņa, skola saukta 
par Gaigalu skolu. No 1922.gada pamatskola 
atradās Aijažu muižas Baltajā pilī, jo tur biju-
šas lielākas telpas, bet iepriekšējā skolas ēkā 
ievācies kāds jaunsaimnieks. Pie skolas ēkas 
Aijažu muižā atradās plašs ābeļdārzs, jo biju-
šais īpašnieks Brēms bijis liels dārzu cienītājs. 
Te augušas daudzas ābeļu šķirnes – Rēveles 
bumbierābeles, Baltais Dzidrais, Zaļais Dzid-
rais (Lipicka), Medus, Zaķa Purnis, Serinka, 
Titovka, Antonovka, arī pepiņi, sīpoliņi... 

Skolotāji Aijažos daudz mainījušies, īpaši 
pa kara laiku. Pirmajam skolotājam Jānim Ba-
lodim 1894.gadā skola bija jāatstāj saistībā ar 
pārkrievošanas politiku, jo viņš nezināja krievu 
valodu. Vēlāk te strādāja skolotāji Sauleskalns 
(1894–1896); Mārtiņš Liepa (1896–1903), kurš, 
beidzis Baltijas skolotāju Semināru Kuldīgā, 
vēlāk strādāja „Jaunāko ziņu” redakcijā kā žur-
nālists; Juris Kosa (1903–1905) – vēlāk rakst-
nieks; Jēkabs Rozenbergs (1905–1910); Kārlis 
Treijs (1910–1914); J. Deliņš (1914–1916); Anna 
Briede (1916–1918); Elizabete Bankoviča 1918; 
Olga Eihenbaums (1918–1919); Milda Ģerma-
nis (1919–1926); Irma Zvirgzdiņa (1922–1932; 
1937–1940); Mārtiņš Zaļaiskalns (1926–1929); 
Vilis Ratnieks (1929-1940). 

Skolēnu skaits bija ap 30–40, bet ar 
1932. gadu samazinājās, un 1936. gadā Aijažu 
pamatskolā vairs bija 23 apmācāmie. 

Savulaik lauku novadi bija biezāk apdzīvoti, 
un naturālās saimniecības apstākļos atradās 
darbs daudzām rokām, bet zemes augļi varē-
ja pabarot daudzas mutes. Tagad mūsu dzīvi 
raksturo arvien lielāka urbanizācija, kuras 
sekas Latvijas laukos redzam ik uz soļa –sa-
rūk iedzīvotāju skaits, arvien mazāk bērnu, 
skolu un rosības. Tomēr, mainoties apdzīvo-
tības formām, vēstures lappuses paliek, un arī 
Aijažu vēsture ir mūsu – tagadējā Krimuldas 
novada – mantojums. 

Sagatavoja Vija Stikāne

Aijažu skolotāja Irma Zvirgzdiņa ar Aijažu skolas meitenēm 1937. - 1938. mācību gadā. 
Foto no Ausmas Linkas personīgā arhīva


